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Dato 12. maj 2021 
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Fra Danmarks Jægerforbund, Marie Ravn 
 
Vedr. Dyrelivet i området ved Fladbrovej beliggende i rammeområde 1.05.E.4 til erhverv 

samt 1.05.R.5 til rekreation/fritidsformål. 

 
Ved fastholdelse af de eksisterende geografiske rammer og fysiske forhold 

Marken i den vestlige del af matrikel 7a, er i lokalplanen i dag delt under to rammeområder, der 
dels skal muliggøre erhvervsbyggeri i Ø samt sikre rekreative og fritidsformål i V. Grundet det 
sydvendte og markant skrånende terræn med en lerblandet sandjord, dyrkningshistorik samt nu-
værende lysåbne karakter, udgør marken en værdifuld landskabelig variation i området nord for 
Fladbrovej, der ellers domineres af bebyggelse og mindre partier af fredskov mod NNV – også set 
i relation til de våde og mere næringsholdige arealer af engkarakter i S mod Gudenåen. Områder 
med kombinerede biotoper har generelt en højere naturmæssig værdi end homogene biotoper 
idet de skaber en vigtig biologisk variation i det ofte monotone danske landskab. 
 
Råvildtets hyppige tilstedeværelse i nærområdet er evident, og især dets anvendelse af den brak-
lagte mark, hvor både veksler, bukkefejninger og -skrab samt selektive fouragering er tydelig 
overalt. Denne tørre, solbeskinnede lokalitet bidrager med en mangelfuld urtedomineret biotop i 
områdets skov- og bebyggelsesprægede landskab, og således også med en stor fødemæssig værdi 
for ikke blot råvildtet, men i særdeleshed også for flere af vores landskabs trængte arter af insek-
ter og planter. Jævnfør ”Udtalelse vedr. ændringer af rekreativ ramme ved Selandersvej/Flad-
brovej 1.05.R.5” af d. 3/12-20 er det ikke vurderet sandsynligt, at råvildtet nord for Fladbrovej 
veksler over vejen og ud i engene mod S. Hvis det er tilfældet, må netop denne lokalitets lysåbne 
karakter vurderes som et særdeles vigtigt fourageringsareal for den stående råvildtbestand N for 
Fladbrovej. 
 
Der hersker liden tvivl om, at den flerårige økologiske dyrkning og senest braklægning af marken 
biologisk set har haft en stor indflydelse og positiv effekt på lokalitetens biodiversitet, hvor mange 
insekter og planter karakteristiske for arealer med overdrevsagtige forhold finder gunstige leve-
vilkår. En fortsat økologisk og/eller ekstensiv drift af arealet vil sikre det største hensyn til både 
kulturlandskabets natur og vildt såvel som til rekreations- og fritidsformål i lokalområdet. 
 
 
Ved ændring af de eksisterende geografiske rammer til fordel for erhvervsbyggeri 

Hvis byggeriet gennemføres, vil det for råvildtet såvel som det øvrige vildt, insekter og planter 
være afgørende, at arealet som helhed så vidt mulig bevares lysåbent, tørt og solbeskinnet. 
Således er det vigtigt, at de ikke-bebyggede arealer ikke tilplantes, og da slet ikke med store 
skyggende træer, der bl.a. for råvildtets vedkommende vil forarme områdets fourageringsværdi 
idet urtevegetationen bortskygges og træernes grene på sigt vil være uden for bidhøjde - og måske 
vil en sådan træbeplantning endda i højere grad tvinge råvildtet til at krydse den trafikerede 
Fladbrovej i sin søgen efter den vigtige urtevegetation året igennem. 
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Forslaget om at ”trække skovarealet ind i bebyggelsen nord for de øverste bygninger” fra den 
knapt 6 meter korte fredskovsgrænse i det yderste NV-hjørne ned over arealet, vil desuden være 
en trist monotonisering af nærområdet. Især brugen af de foreslåede skyggetræarter (bøg og ær) 
vil opsluge arealets unikke overdrevspræg, ligesom de foreslåede eksotiske træarter (hvidgran og 
østrigsk fyr) desuden er uden nogen form for co-evolutionær værdi for den danske biodiversitet – 
enhver form for træbevoksning på lokaliteten med især skyggetræarter og/eller eksotiske arter 
vil ikke kunne bidrage med noget, der dels er naturligt for biotopen eller ikke allerede findes i 
rigelige mængder i nærområdet. 
 
Lokalitetens ”vild natur”-potentiale er ikke til at overse, og ved at udnytte de så udprægede 
overdrevskarakteristiske terrænforhold og understøtte udviklingen af en sådan biotop, vil lokali-
teten med erhvervsbebyggelse fortsat kunne bidrage med gode vilkår for et mangfoldigt dyre- og 
planteliv om end på et mindre areal – til glæde for biodiversiteten såvel som udsynet fra naboer 
og fra den eventuel kommende bebyggelse. Det vil være langt mindre karakterændrende og have 
en væsentlig større landskabelig- og naturmæssig værdi, at lade lokaliteten danne en lysåben 
korridor med græs og vilde urter samt eventuelt få spredte grupperinger af lokalitetstilpassede 
danske buske således lokaliteten fortsat kan bidrage med den fornødne biotopvariation, er er 
afgørende for flere af vores trængte sommerfugle, biller, urter osv. Biotopvariationen vil sikre lys, 
læ og livsgrundlag i det øvrige lukkede landskab nord for Fladbrovej. 
 
For denne specifikke tørre østjyske lokalitet vil de naturligt hjemmehørende buskarter primært 
bestå af alm. og engriflet hvidtjørn, slåen, hunde- og æblerose. Hyld, skov-æble og kvalkved vok-
ser oftest på mere næringsrige jorder, men ville her naturligt kunne indfinde sig sporadisk langs 
Fladbrovej mod S. 
 
I øvrigt er det foreslåede erstatningsareal – hvor striben i V erstattes med ”knolden” i Ø - muligvis 
tilsvarende i størrelse, men ikke i biologisk værdi. Erstatningsområdet indeholder ikke tilsvarende 
terrænfysiske forudsætninger, hvad angår soltimer, vand- og næringsgradient, og dermed ingen-
lunde samme naturværdi.  
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